ἐκκλησιαστικῆς ἀνεξαρτησίας», διότι μετά από ολίγους μήνες οι θιασώτες της

αυτοκεφαλίας έχασαν την πλειοψηφία σε επαρχιακές συνελεύσεις των επαρχιών

Κιέβου, Πολτάβας και Ποντόλγιε, την οποία είχαν κερδίσει την άνοιξη του 1917.

Μετέπειτα ο Θεοφιλέστατος, διατεινόμενος ότι «στή συνεδρία τῆς Ρωσσικῆς

Συνόδου τῆς 7/20 Σεπτεμβρίου 1918 νά ἀπαγορεύσουν κατηγορηματικῶς κάθε

πρόταση περί αὐτοκεφάλου τῆς Οὐκρανίας, νά αποκλείσουν δέ τῆς πληρεξουσιότητος

τῆς ἐπικειμένης Πανουκρανικῆς Κληρικολαϊκῆς Συνελεύσεως τοὺς πρωτεργάτες τοῦ

Αὐτοκεφάλου πρωτοπρ. Βασίλειο Λιπκόφσκι καὶ Νέστορα Σαράγιεφσκι. Βεβαίως, οἱ

ἀποφάσεις αὐτὲς τῶν Ρώσσων δημιούργησαν μεγάλες αντιδράσεις», ψεύδεται και

πάλι, συγχέοντας τη Πανρωσική και την Πανουκρανική Εκκλησιαστικές Συνόδους.

Στην πραγματικότητα, η συνεδρία της Πανρωσικής Κληρικολαϊκής Τοπικής

Συνόδου 20 (7) Σεπτεμβρίου 1918 επεκύρωσε τις Διατάξεις περί προσωρινής

Ανώτατης Αρχής της Ορθοδόξου Εκκλησίας στην Ουκρανία, τις οποίες στις 9

Ιουλίου 1918 είχε υιοθετήσει η Πανουκρανική Ορθόδοξη Εκκλησιαστική

Σύνοδος, εκ της οποίας ακόμη στις 8 Ιουλίου 1918 είχαν αποκλεισθεί ο Λιπκόφσκι

και οι λοιποί υπέρμαχοι του αυτοκεφάλου.